
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 32 del Reg. 

Data 07/12/2022 

OGGETTO: 
VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024- 
(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) -2° VARIAZIONE-RATIFICA 

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di dicembre alle ore 18:10 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Assente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 9 Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco illustra il presente quinto punto all’o.d.g. riassumendo i contenuti della proposta di deliberazione e 

ringrazia il Consigliere Iusi che si è impegnato per quanto concerne l’autovelox. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario del 01/12/2022 ad oggetto: 

“Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024- (art. 175, 

comma 4, del TUEL) -2° variazione-ratifica.”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore Finanziario;  

Dato atto del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile area finanziaria; 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI (N. 9) 
ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del 
Settore Finanziario ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2022/2024- (art. 175, comma 4, del TUEL) -2° variazione-ratifica.”;  
 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 

N. del Reg. 
 

Data 01/12/2022 

OGGETTO
: 

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024- 

(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) -2° VARIAZIONE-RATIFICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono 

definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 22 del 30/05/2022 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 21 del 30/05/2022 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2022-2024; 

 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 10/10/2022 con la quale è stata adottata 

variazione di bilancio in via d’urgenza, essendo state ravvisate le seguenti motivazioni: 

1) rimodulazione della destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al 

codice della strada per l’anno 2022 avvenuta con delibera n° 96 del 05/10/2022, nelle quale 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

vengono riportati i capitoli oggetto della variazione per un importo complessivo di euro 

263.000,00 

2) finanziamenti avuti sulla digitalizzazione della PA mediante i fondi PNRR oggetto della 

variazione per un importo complessivo pari a 162.642,00 

3) finanziamento avuto dallo stato, previsto dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 art. 1 comma 

58, per i comuni in particolari condizioni socioeconomiche con un reddito medio pro-capite 

inferiore a 3.000,00 euro pari a euro 58.858,62, come da decreto del 28/03/2022 

4) finanziamento avuto dallo stato con il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, recante “Misure urgenti per il contenimento 

dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e 

per il rilancio delle politiche industriali” pari a 15.196,00 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di ratifica della variazione 

al bilancio sotto dettagliata scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che Revisore dei conti Dott. Salvatore COZZUPOLI ha rilasciato parere favorevole 

in allegato 

Acquisito il parere favorevole, al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

Dott. Manlio NARDI ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

La ratifica della variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni dei 

Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario, dal seguente allegato 

“ALLEGATO A” 

1) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 10/10/2022 

2) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese complessive 

vengono cosi variate: 

  Nel 2022 

Entrate Di Competenza in Aumento   Euro 505.700,62 

Entrate di Cassa in Diminuzione    Euro 0,00 

Entrate di Cassa in Aumento    Euro 505.700,62 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Uscite di Competenza in Aumento    Euro 506.700,62 

Uscite di Competenza in Diminuzione   Euro -1.000,00 

Uscite di Cassa in Aumento    Euro 523.512,91 

Uscite di Cassa in Diminuzione    Euro -1.000,00 

Nel 2023 

Entrate di Competenza in Aumento    Euro 8.000,00 

Entrate di Competenza in Diminuzione   Euro 0,00 

Uscite di Competenza in Aumento    Euro 9.220,00 

Uscite di Competenza in Diminuzione   Euro -1.220,00 

 

Nel 2024 

Entrate di Competenza in Aumento    Euro 8.000,00 

Entrate di Competenza in Diminuzione   Euro 0,00 

Uscite di Competenza in Aumento    Euro 9.220,00 

Uscite di Competenza in Diminuzione   Euro -1.220,00 

 

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio come da allegato A. 

3) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 

Tarsia 01/12/2022 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario. 

                                                                                F.to Dott. Manlio Nardi 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia lì, 01/12/2022 
                                                                Il Responsabile del Settore 
 

F.to Dott. Manlio Nardi  
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, 
si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 
n. 267/2000. 
Tarsia lì, 01/12/2022 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

 
F.to Dott. Manlio Nardi  

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 24/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 24/01/2023 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

X  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 24/01/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


